
Прокуратура 
Российской Федерации 

Прокуратура 
Чеченской Республики 

Прокуратура 
Ахматовского района 

г. Грозного
ул. Р,И. Гайдабаева, 29 «б», г. Грозный,

Чеченская Республика, 364000

М 0 # !Р 2 2  № «г ff '? £

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении нарушений требований 
законодательства о пожарной безопасности

Во исполнение поручения прокуратуры республики прокуратурой района 
проведена проверка исполнения МБОУ «СОШ № 36» г. Грозного (далее -  
Учреждение) законодательства при подготовке к новому учебному году, в ходе 
которой выявлены нарушения, требующие принятия конкретных мер, направленных 
на их устранение и недопущение впредь.

Так, согласно ст. 2 Конституции Российской Федерации, человек, его права и 
свободы являются высшей ценностью. Признание, соблюдение и защита прав и 
свобод человека и гражданина является обязанность государства.

Частью 1 ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании 
в Российской Федерации» определено, что организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, при реализации образовательных программ создают 
условия для охраны здоровья обучающихся, в том числе обеспечивают: текущий 
контроль за состоянием здоровья обучающихся; обеспечение безопасности 
обучающихся во время пребывания в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность; профилактику несчастных случаев с обучающимися 
во время пребывания в организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.

Статьей 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности» установлено, что руководители организаций обязаны соблюдать 
требования пожарной безопасности.

По требованиям п. 5 Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации, утвержденных постановление Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 
(далее -  Правила), в отношении здания или сооружения (кроме жилых домов), в 
которых могут одновременно находиться 50 и более человек (далее - объект защиты 
с массовым пребыванием людей), а также на объекте с постоянными рабочими 
местами на этаже для 10 и более человек руководитель организации организует 
разработку планов эвакуации людей при пожаре, которые размещаются на видных 
местах.

Директору
МБОУ СОШ № 36 им. Х.А. Исаева 
г. Г розного

Шамиловой Х.И.

ул. Агрономическая, 74 
г. Г розный, ЧР

АБ №  00197 6



2

Пунктом 54 Правил определено, что руководитель организации организует 
работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств 
обеспечения пожарной безопасности и пожаротушения, обеспечивающие исправное 
состояние указанных средств. Работы осуществляются с учетом инструкции 
изготовителя на технические средства, функционирующие в составе систем 
противопожарной защиты.

Согласно п. 407 Правил, каждый огнетушитель, установленный на объекте 
защиты, должен иметь порядковый номер, нанесенный, на корпус огнетушителя, 
дату зарядки (перезарядки), а запускающее или запорно-пусковое устройство 
должно быть опломбировано.

В соответствии с п. 60 Правил руководитель организации обеспечивает объект 
защиты первичными средствами пожаротушения (огнетушителями), а также 
обеспечивает соблюдение сроков их перезарядки, освидетельствования и 
своевременной замены, указанных в паспорте огнетушителя.

При этом в ходе проведенной проверки установлено, что в нарушение 
вышеперечисленных требований закона в Учреждении не разработаны 
(отсутствуют) планы эвакуации людей при пожаре, которые размещаются на видных 
местах, огнетушители разряжены.

Несоблюдение требований законодательства в обозначенных сферах 
свидетельствуют о нарушении основной и стратегической цели Программы 
обучения, предусмотренной законом об образовании, не обеспечиваются условия 
для удовлетворения потребностей граждан, общества и рынка труда, а также создает 
условия, при которых Учреждение не может ̂ гарантировать безопасность детей, 
работников Учреждения и ставит под угрозу их жизнь и здоровье.

Выявленные нарушения стали возможными вследствие ненадлежащего 
исполнения ответственными за данные направления работниками своих 
обязанностей.

В целях выправления сложившейся ситуации руководству Учреждения 
необходимо принять действенные меры к устранению выявленных нарушений 
законодательства, в том числе путем усиления контроля за деятельностью 
подчиненных лиц, ответственных за данное направление.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 7, ст. 24, ст. 28 Федерального 
закона «О прокуратуре Российской Федерации»,

ТРЕБУЮ:

1. Безотлагательно рассмотреть настоящее представление с участием 
представителя прокуратуры района, принять конкретные меры к устранению 
выявленных нарушений законодательства, их причин и условий им 
способствовавших.

2. Организовать работу в данном направлении, разработать и реализовать 
механизм, обеспечивающий безусловное исполнение требований действующего 
законодательства в рассматриваемой сфере.



3

3. Разработать и разместить на видных местах планы эвакуации людей при 
пожаре, обеспечить перезарядку огнетушителей.

4. По установленным фактам нарушений закона решить вопрос о привлечении 
к дисциплинарной ответственности виновных должностных лиц.

5. О результатах рассмотрения настоящего представления сообщить в 
прокуратуру района в письменной форме в установленный законом месячный срок 
с момента вынесения акта прокурорского реагирования с приложением к отвёТу 
копии приказа о наказании.

Заместитель прокурора района

советник юстиции А.В. Аюбов

\

А.А. Саидов, 8(928)-545-52-52



«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» «НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ДЕШАР АН ДЕПАРТАМЕНТ

«Средняя общеобразовательная школа № 36 им. Х.А. Исаева» Муниципальни бюджетни юкъара дешаран учреждени 
(МБОУ «СОШ № 36 ИМ. Х.А. ИСАЕВА» г. ГРОЗНОГО) Соьлжа-Пала «Юкъара дешаран юкъерз-школа№36

г. Г розный, Агрономическая ,74 Соьлжа-Пала, Агрономически урам,74
Чеченская Республика Нохчийн Республика

Тел: (8938)020-69-94
Тел: (8938)020-69-94 e-mail: mbou-sosh36@vandex.ru

Исх. № 41 от 22.09.2022
Зам. прокурора 

Ахматовкского района 
г. Г розного 

советнику юстиции
Э.Д. Айдамирову

Уважаемый Эльбек Данильбекович!

Представление прокуратуры Ахматовского района г. Грозного от
29.08.2022 № 40-11-2022 об устранении нарушений требований 
законодательства о пожарной безопасности, рассмотрено 22.08.2022 с 
участием представителя прокуратуры района помощника прокурора 
Айдамирова Р.Ш.

По результатам рассмотрения данного представления образовательное 
учреждение разработало и разместило на видных местах планы эвакуации 
людей при пожаре, обеспечена перезарядка огнетушителей.

За ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей 
виновное должностное лицо привлечено к дисциплинарной ответственности.

Приложение: копия приказа на _1_ л.

mailto:mbou-sosh36@vandex.ru


О Б Ъ Я С Н Е Н И Е
г. Грозный - «22» сентября 2022 г.

Помощник прокурора Ахматовского района г. Грозного Айдамиров Р.Ш., 
получил объяснение от директора МБОУ «СОШ №36 им. X. А. Исаева» 
г. Грозного Шамиловой Х.И.

Участвующим лицам объявлено о применении технических средств: 
компьютерной техники для составления объяснения.

Перед началом опроса мне разъяснено:
1)что в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации я 

не обязан свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей 
супруги) и других близких родственников, круг которых определен п. 4 
ст. 5 УПК РФ; '

2) право давать объяснение на родном языке или языке, которым я 
владею;

3) пользоваться помощью переводчика бесплатно;
4) заявлять отводы участвующим в опросе лицам;
5) заявлять ходатайства и приносить жалобы на действия (бездействие) 

и решения органа дознания, дознавателя, следователя, прокурора;
6) являться на опрос с адвокатом;
7) ходатайствовать о применении мер безопасности.

(подпись)

По существу, проводимой прокурорской проверки могу пояснить 
следующее: русским языком владею свободно, в услугах переводчика не 
нуждаюсь.
Выявленные прокуратурой нарушения в части нарушений требований 
законодательства о пожарной безопасности, имеют место быть, в 0 0  не 
разработаны планы эвакуации людей при пожаре, огнетушители разряжены.

Обязуемся в кротчайшие сроки устранить указанные нарушения.

Поясняю, что все сведения данные мною являются достоверными и 
соответствуют действительности. Более мне по данному факту добавить 
нечего.

Прочитано лично, с моих слов записано верно.
Опрошенный (ая): Шамилова Х.И. ______________

Помощник прокурора района
(подпись) 

Р.Ш. Айдамиров



«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ ГОРОДА ГРОЗНОГО» «НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКА СОЬЛЖА-ПАЛИН МЭРИН»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ

«Средняя общеобразовательная школа № 36 им. Х.А. Исаева» Муниципальни бюджетни юкъара дешаран учреждени 
(МБОУ «СОШ Mb 36 ИМ. Х.А. ИСАЕВА» г. ГРОЗНОГО) Соьлжа-Пала «Юкъара дешаран юкъера школа№36

г. Грозный, Агрономическая ,74 Соьлжа-Пала, Агрономически урам,74
Чеченская Республика Нохчийн Республика

Тел: (8938)020-69-94
Тел: (8938)020-69-94 e-mail: mbou-sosh36@vandex.ru

Приказ №78

22.09.2022 г. Грозный

О дисциплинарном взыскании

В связи с нарушением требований законодательства, о пожарной 
безопасности:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наложить дисциплинарное взыскание -  замечание заместителю 
директора по АХЧ Магамшарипову Б.Г.

Основание: Представление Прокуратуры Ахматовского района г. Грозного
29.08.2022 № 40-11-2022.

Директор Шамилова Х.И.

С приказом ознакомлен Магамшарипов Б.Г.

mailto:mbou-sosh36@vandex.ru

